

▼ حرف روز

شرایط جنگ احد

در قرآن کریم آیات متعددی قطعیت پیروزی مؤمنان را به ما یادآوری می‌کند و آن را تعلیم و خبر می‌دهد؛ برخی از آنها را که بارها شنیده و گفته‌ایم عبارتند از: «إِنَّ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ»، «لِيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَنْ يَنْصُرُهُ» و «وَالْعَاقِبَةُ لِلْمُتَّقِينَ».

این جملات امیدبخش همواره نیرویی فوق نیروهای بشری، مادی و محاسبات انسانی را به جبهه مؤمنان، از صدر اسلام تاکنون بخشیده است. بر همین اساس خداوند در غزه بدر مسلمانان را بسیار کمک کرد؛ زیرا در مقابل مسلمانان عده‌ای بت‌پرست و مشرک وجود داشتند که فقط به اضمحلال و انهدام اسلام راضی می‌شدند؛ از این رو حمایت مستقیم مسلمانان از جانب خدا و فرشتگان امری ضروری به نظر می‌رسد.

اما در جنگ احد شرایط اندکی متفاوت شد. مسلمانان در ابتدا پیروزی‌هایی به دست آورده و کفار را شکست داده بودند، اما پس از مدتی شکست سنگینی خوردند، حمزه سیدالشهدا به شهادت رسید و پیامبر اعظم (ص) مجروح شدند، علت شکست هم سه نکته بود: مغرور شدن نسبت به پیروزی، جمع‌آوری ثروت ناشی از غنائم، سرپیچی از دستورات استراتژیک رهبر جامعه اسلامی.

شرایط فعلی انقلاب اسلامی در نمونه‌های بی‌شماری شبیه به صدر اسلام است؛ از آنجا که نیت، هدف و راهبرد انقلاب اسلامی بر نصرت دین خدا و خدمت به اسلام است. خداوند نیز بر اساس «وَلِيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَنْ يَنْصُرُهُ» همواره این انقلاب و کشور را در شرایط ویژه‌ای یاری کرده است؛ یاری خداوند در ماجرای طبس، کودتای نوژه، آزادی خرمشهر، آزادسازی مهران و ده‌ها پیروزی دیگر حکایت از آن دارد که خداوند همواره همراه این انقلاب بوده است. در ماه‌های اخیر دو مناسبت تشییع باشکوه سردار سلیمانی و حمله به عین‌الاسد که حضرت آقا با نام یوم‌الله از آنها یاد کردند، در چنین شرایطی به وقوع پیوستند.

اکنون انقلاب اسلامی در قلعه‌های افتخار خود ایستاده است و به شرایط جنگ احد شبیه شده است که رهبر معظم انقلاب تأکید دارند «روز جنگ احد عده‌ای نتوانستند مقاومت کنند، میدان را رها کردند، پیروزی را تبدیل به شکست کردند.» در روزهای آینده برای تکرار نشدن جنگ احد، مردم وظیفه دارند در انتخابات مجلس یازدهم با دقت و حساسیت و بدون مطامع مالی، قومی و قبیله‌های سیاسی کسانی را انتخاب کنند که مأیوس‌کننده کفار و منافقین و براندازان باشند و نخبگان وظیفه دارند با عبور از خواسته‌های نفسانی و قدرت‌طلبانه خود به پررنگ کردن شعارهای انقلاب و حفظ مرزهای ایدئولوژیک با دشمنان بپردازند.

▼ گزارش روز

ایران استوار است یا غرب

سیدحسین نصرالله در سخنرانی اخیر خود جملات زیبا و مهمی را به زبان آورد: «انقلاب ایران با وجود جنگ و تحریم با ایستادگی مردم پابرجاست. انقلاب ایران بر خلاف همه جنگ‌ها، محاصره‌ها و تحریم‌ها و به لطف ایستادگی مردم ایران در همه حوزه‌ها و در همه مراحل، پایداری کرد. این پیامی است برای دشمنی که روی سقوط انقلاب و فروپاشی نظام جمهوری اسلامی از درون حساب کرده بود، همانطور که بولتون انتظار داشت انقلاب، سال چهلیم خود را نبیند. دوستان از همه مظلومان گرفته تا مستضعفان بدانند که آنها تکیه بر قلعه‌ای استوار دارند که هر چه خطرات علیه آن بیشتر شود، صلابت این قلعه نیز بیشتر خواهد شد.»

حال جمهوری اسلامی با صلابت ایستاده و تکیه‌گاه مطمئنی برای مستضعفان عالم شده است. کافی است مقایسه ساده‌ای انجام گیرد تا میزان قابل اعتماد بودن ایران اسلامی به اثبات برسد. تا امروز تقریباً نظام‌های پادشاهی خودکامه و مستبد، آمریکا و غرب را تکیه‌گاه خود قلمداد کرده‌اند و برای پیشبرد اهداف شیطنی خود کاملاً تابع آمریکا شده‌اند. دیدیم رژیم پهلوی اول که رضاخان تابع محض انگلیس بود، چه سرنوشتی پیدا کرد و محمدرضا شاه معدوم که بدون سفیر آمریکا حتی جرئت سفر استانی نیز نداشت، عاقبت چگونه از بین رفت. صدام حسین وابستگی شدید به آمریکا داشت؛ اما در نهایت واشنگتن پشتش را خالی کرد. قذافی همینطور. حسنی مبارک، رئیس‌جمهور مادام‌العمر مصر که سال‌ها برای آمریکا نوکری کرد نیز با وقاحت تمام به دست مردم به زیر کشیده شد. ده‌ها دولت دیگر در آفریقا، نیز سرنوشت مشابهی داشتند. کردهای سوریه سال‌ها با دلگرمی آمریکا علیه کشور خودشان تلاش کرده‌اند و در نهایت آمریکا بود که آنها را طعمه منافع خود کرد. اما ایران عزیز با حزب‌الله لبنان سال‌هاست همکاری می‌کند، با عراق در زمان داعش و الان نیز همکاری دارد، با انصارالله یمن در سخت‌ترین شرایط همکاری انسانی دارد. حالا حکام مرتجع عربی مقایسه کنند، ایران استوار و قابل اعتمادتر است یا آمریکا و غرب؟

▼ تا انتخابات برخی حاشیه‌ها جفا به پایگاه رأی مردم است

«عباس سلیمی‌نمین» مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران گفت: «متأسفانه چهره‌های موجود در لیست گروه‌های سیاسی به گونه‌ای است که مردم را به سمت ناامید شدن هدایت می‌کند.» وی افزود: «پرداختن به مسائل حاشیه‌ای و کارهایی که ریشه در قدرت‌طلبی دارد و کار را برای رأی‌دهنده‌ها سخت‌تر خواهد کرد، قطعاً شایسته نیست و در واقع جفایی به پایگاه رأی محسوب می‌شود.» وی تأکید کرد: «سیاسیون و مردم باید حاشیه‌ها را کنار بگذارند تا ان‌شاءالله نظام از این مقطع حساس به سلامت عبور کنند.»

واکنش عضو کارگزاران به مذاکرات با ائتلاف احزاب اصلاح‌طلب

«یدالله طاهرنژاد» درباره مذاکره بین ائتلاف احزاب اصلاح‌طلب با حزب متبوعش برای ارائه لیست واحد گفت: «به هر حال آنها لیست داده‌اند و حزب کارگزاران هم لیست خودش را دارد.» وی تأکید کرد: «حزب کارگزاران در لیست انتخاباتی خود، اصلاح‌طلبان دیگر از احزابی که قبولش دارد نیز در لیست انتخاباتی گنجانده است.» لیست انتخاباتی حزب کارگزاران با عنوان یاران هاشمی منتشر شده است و برخی از چهره‌های اصلاح‌طلب همچون نمایندگان فعلی تهران در مجلس در این لیست هستند.

ابطال آرا در صورت تخلف انتخاباتی

سخنگوی شورای نگهبان درباره جزئیات تصمیم شورا در صورت تخلف هر یک از کاندیداهای انتخابات مجلس در روز برگزاری انتخابات گفت: «آنچه قانون به شورای نگهبان اختیار داده، این است که اگر تخلفاتی که در سرنوشت انتخابات تعیین‌کننده است و ما می‌توانیم اصطلاحاً با ابطال آرای یک صندوق و یا آرای یک شعبه یا یک حوزه نسبت به آن تخلف اقدام کنیم، اینها در صلاحیت شورای نگهبان هست.»